
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 180 DEL 17-05-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 58 del 17-05-2022

 

OGGETTO

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) IN
MERITO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA E FUNZIONALE DELLA PIAZZA "CROCE". LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA "CROCE" DEL COMUNE DI VILLALBA.

  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

 
Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale promuovere e migliorare la qualità urbana di tutte le
aree caratterizzate da un degrado urbano, mediante interventi di riqualificazione urbana e funzionale delle Piazze
all’interno del Comune di Villalba;
Che per le finalità di cui sopra, è intendimento dell’amministrazione comunale, tramite l’UTC procedere alla
redazione di progetti esecutivi puntuali per la riqualificazione urbana e funzionale delle Piazze all’interno del
Comune di Villalba, tra cui rientrano gli interventi di riqualificazione urbana e funzionale di Piazza Croce;
Che l’art 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 prevede per ogni singola procedura per l’affidamento di un
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un
responsabile unico del procedimento (RUP);
Che per le finalità di cui in oggetto, occorre individuare, tra le figure presenti all’interno dell’area P.O.III, il tecnico a
cui affidare le competenze di responsabile unico del procedimento (RUP), l’incarico di progettista, direzione lavori e
quant’altro per le finalità riguardanti “interventi di riqualificazione urbana e funzionale di Piazza Croce”, per il quale
sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle linee guida dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal
D.Lgs 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017;

�       tali funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP), progettista, direzione lavori, possono essere
svolte dall’Arch. Claudio Abbafati, Istruttore Direttivo Tecnico di questo Comune, per il quale sussistono i
requisiti professionali previsti dalle linee guida num. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016 e relativo correttivo
n.56/2017, di cui al paragrafo II - cap. 4.2;

Accertato che lo stesso, ha verificato l'assenza di conflitto di interesse, ex art. 6 bis legge 241/90 come introdotto
con la Legge 190/2012;
Che in applicazione del Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) (
aggiornatoalla luce della Delibera Anac n.1064 del 13 novembre 2019), approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 16 del 26 Aprile 2022, per il RUP, non sussistono conflitti d’interesse anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
Richiamata la Determinazione Sindacale n. 12 del 17.12.2021 con la quale sono stati confermati i responsabili delle
aree;
Visto il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come integrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17 maggio
2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto l’art. 9 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, modificato dalla L.R. n. 12/2011, che in particolare impone l’obbligo
di provvedere alla nomina di un Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione di ogni singolo intervento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;

1/2Comune di Villalba (CL) D.D. 180/2022



 
RICHIAMATI:
�       la Legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
      siciliana";
�       la Legge 241/90;
�       la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
�       il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
      che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";
�       il D.lgs.50/2016;
�       il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi degli artt. 216 e 217
      del D.Lgs. n. 50/2016;
�       la L.R. n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e ss.mm.ii.;
�       il D.P.R.S. n.13/12;
�       le linee guida nn. 1, 3 e 4 anno 2016 dell’ANAC;
�       il D. Lgs. N. 118/2011;
�       la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;
�       la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali";
�       le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento;
 
TUTTO ciò premesso e considerato

DETERMINA

�       di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in diritto,
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
�       di evocarsi, in qualità di Responsabile dell’Area III, Responsabile Unico del Procedimento, progettista e D.L. dei
lavori di riqualificazione urbana e funzionale di Piazza Croce;
�       di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento progettista e direzione lavori del progetto
riguardante i lavori di riqualificazione urbana e funzionale di Piazza Croce, l’arch. Claudio Abbafati, Istruttore
Direttivo Tecnico di questo Comune, per il quale sussistono i requisiti  professionali previsti dalle linee guida num. 3,
di attuazione del D.lgs. 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017, di cui al paragrafo II - cap. 4.2 sia per qualità
professionali, sia perché dipendente di questa amministrazione comunale;
�       dare atto che le rispettive competenze tecniche saranno previste tra le somme a disposizione del quadro
economico;
�       di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di cui
all’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000;
          Villalba, 17-05-2022

Il Responsabile dell'AREA III             
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI       

2/2Comune di Villalba (CL) D.D. 180/2022


